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Abstrakt

Tato práce je věnována návrhu a implementaci Instant Messaging platformy,
která podporuje škálovatelnost a rozš́ı̌reńı pomoćı architektury mikroslužeb.
Implementace je provedena v programovaćım jazyce Go pro backendové služby
a JavaScript pro frontend. Výstupem této práce je prototyp poskytuj́ıćı základ-
ńı funkce IM a podporuj́ıćı end-to-end šifrované zprávy mezi dvěma účastńıky.

Kĺıčová slova instant messaging, mikroslužby, webová aplikace, Go, chi,
JavaScript, ReactJS, MongoDB

Abstract

This work is devoted to designing and implementing the Instant Messaging
Platform that supports scalability and extensions using the microservices ar-
chitecture. The implementation is done in Go programming language for the
backend services and JavaScript for the frontend. The output of this work is
the prototype providing the essential IM features and supporting the end-to-
end encrypted direct messages between two participants.

Keywords instant messaging, microservices, web application, Go, chi, Java-
Script, ReactJS, MongoDB
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Introduction

Communication is one of the most necessary parts of a human’s life. Every
day we communicate, discuss, and interoperate using the natural language to
achieve our career goals or stay in touch with people close to us.

Instant Messaging helps people living in different parts of the globe stay
connected for personal and business purposes. So, nowadays, thanks to it,
there is no need to overuse business trips in most cases. Moreover, families
can stay in touch even when living in different parts of the planet.

There are privacy and security concerns related to Instant Messaging and
ways to prevent them. Because of that, it is crucial to have Instant Messaging
platforms compliant with them and make it easy to prove this compliance.

Because such services are essential for people across the globe, they need to
be highly available and quickly scalable on demand. The ease of maintenance
and extending is essential as well to be able to react to frequently changing
security requirements and possible leaks.

The output of this thesis will be beneficial as a service implementing se-
curity and privacy mechanisms for users who care about it.
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Chapter 1
Goals and Structure

This thesis aims to design and implement a scalable, reliable, and extendable
Instant Messaging Web Service that will be possible to deploy on-premise and
adjust security mechanisms.

It is needed to analyze the primary security mechanisms related to In-
stant Messaging, briefly research the currently widely-used solutions for IM,
including the security mechanisms used there.

It is necessary to set the requirements for the service and describe use
cases to fulfill them.

The author will design the service using the microservices architecture to
support scalability and extensions like new security mechanisms, chatbots, or
other sendable content.

The other goal is to implement the solution based on the design in the Go
programming language and briefly describe other selected technologies and
justify the choice.

Another important topic is to document, test, and evaluate the solution
according to requirements.

The first part of the thesis describes and analyzes Instant Messaging Plat-
forms and general technologies and approaches they use. The next analyzes
the security, privacy, and security mechanisms related to Instant Messaging.
The following part is the research of existing widely-used solutions. The next
is the analysis and design of an Instant Messaging service, which will be the
output of this thesis. After that, the thesis will describe the implementation of
the solution, testing, documentation; and will justify the technologies choice.
The final part of the thesis is the evaluation of the implemented platform.
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Chapter 2
Instant Messaging Platforms

Instant Messaging, in general, refers to text-based, real-time communication
carried out between two or more people over a digital network. [9]

Nowadays, Instant Messaging Platforms have an unbelievable amount of
monthly active users. When we calculate a sum for the most popular ones like
WhatsApp [10], WeChat [11], Facebook Messenger [12], QQ [13], Snapchat [14],
and Telegram [15], we will get 5.9 billion users as of January 2022. And the
leader is WhatsApp, with its 2 billion monthly active users. [3]

Given that fact, we can conclude that the IM platforms are highly de-
manded and crucial for people all over the globe. Obviously, with such an
amount of monthly active users, the system that serves requests should be
easily scalable and optimized. This chapter describes the Instant Messaging
Platforms and standard technologies used to make them reliable and possible
to exist.

2.1 Importance of IM Platforms

Instant Messaging Platforms found their usage not only in personal lives.
During the last 30 years, after it developed in the 1990s, the IM Platforms
became a standard for communication inside organizations over the globe.
One of the reasons for such success is the possibility to communicate with
clients and colleagues quickly, privately, and on the fly. One of the other
essential features is that people can use Instant Messaging systems to talk to
their families, friends, co-workers, meet new people, build relationships, join
discussions and chat rooms by their interests, hobbies, etc. In this way, people
can talk to anyone in the world. [9]
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2. Instant Messaging Platforms

2.2 Networking Models

Networking models’ purpose is to connect computers over a network. The
most popular models are client-server and peer-to-peer. [16]

2.2.1 Client-Server

The client-server model idea is the relationship of so-called clients and servers.
The client is the computer that requests the information, and the server is the
computer that serves such requests and sends the response to the client with
the requested information, as you can see in figure 2.1. [16]

Figure 2.1: Client-Server model illustration [1]

According to Ajay Sarangam [17], the client-server architecture has the
following advantages and disadvantages:

Advantages

• The data is centralized within the system that is maintained in a single
place.

• The model is efficient in delivering resources to the client and also re-
quires low-cost maintenance.

• It is easy to manage, and the data can be easily delivered to the client.

• As the data is centralized, this system is more secure and serves added
security to the data.

• Within this type of model, more clients and servers can be embedded
into the server, which makes the performance outstanding and increases
the model’s overall flexibility.
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2.2. Networking Models

Disadvantages

• Clients’ systems can get a virus or any malicious scripts if any are run-
ning on the server.

• Extra security must be added so that the data does not get spoofed in
between the transmission.

• The main problem can be server down. When the server is down, the
client loses its connection and will not access the data.

2.2.2 Peer-to-Peer

In a Peer-to-Peer network, there is no centralized provider like the server
responsible for delivering the content. All participants store some data, and
communication happens directly between all participants, so-called peers [16].
So, in terms of Instant Messaging, it is advantageous since the sender and
recipient will not worry about some server storing and processing their data.
But this should be implemented with End-to-End encryption because sending
the messages in plain text is not secure — more about this in Chapter 3 which
focuses on security and privacy aspects.

Shane Avron defined the advantages and disadvantages of Peer-to-Peer
networks [18]. The following list is the version adapted for Instant Messaging
Platform usage:

Advantages

• Low latency — With low latency come better response times and shorter
waiting times between requests. The length of the connection path that
is between peers is reduced, making the network more efficient by elim-
inating redundant steps on the way towards the final destination.

• High bandwidth — A peer-to-peer network provides you with high band-
width, so there is no need for central servers to provision resources.

• Low cost — Due to the fact that there is no central server in a peer-
to-peer network, each peer is responsible for storing and sending the
requested information. There are no fees charged by the server that is
hosting the application.

• Decentralization — In a client-server architecture, the company that
owns the server controls its users. It can monitor user activity and
delete information. That is not the case when it comes to peer-to-peer
networks, which let users control their own data.

7

Chapter 3
Security and Privacy in IM

Privacy and security have become extremely important and valuable nowadays
thanks to the spreading of Information Technologies, and it is becoming an
essential part of a human being. The proper handling and usage of data are
critical nowadays. Experienced hackers make numerous cyberattacks, but it
is not the only risk for personal data. Many leaks are happening because
of inappropriate usage and storing of data. Alternatively, companies owning
free-to-use services with poor privacy policies and trading with personal data
are the other problem. This chapter will describe the Security and Privacy in
Instant Messaging Platforms and cover some mechanisms for achieving it.

3.1 Security

According to Collins dictionary, security refers to all the measures taken to
protect a place or ensure that only people with permission enter it or leave
it ‘[19]. In terms of Instant Messaging, the secure messaging system should
control the access to the messages and any other personal information users
send to each other to prevent unauthorized access. The ideal state is when only
the sender and recipient can access the message content and metadata. For
example, we can achieve it by using peer-to-peer technology and end-to-end
encryption, which will be covered later in this chapter. However, both bring a
certain level of complexity and inconvenience for users who use or want to use
more than one device for participating in communications. The ideal product
in terms of security contradicts the ideal product in terms of usability. That
is why designing and implementing an Instant Messaging Platform is mostly
about finding the acceptable trade-off between a sufficient level of security and
a user-friendly application.

No one wants their private communication to become public. All peo-
ple have their reasons for that. Private business communication between top
management about the brand new feature or product should not leak to third
parties or hackers for apparent reasons — it is the situation when the company
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3. Security and Privacy in IM

probably loses its money, reputation, and leadership on the market. Even if
industrial espionage does not sound like a problem for full-time employees
or families, there are still cases when the leaked data may harm them. For
example, when the person is sharing their billing information, addresses, and
vacation plans, the leak may potentially harm them, the people close to them,
or their property. Another example — is sharing with the family the plans to
change the employer for some complicated reasons. The leak of this commu-
nication may harm the company and them directly because of the contract,
including the non-disclosure part.


[…]

ing the asterisks shown in figure 6.7 that will disappear on the conversation
open. Figure 6.8 displays the successful conversation after receiving the initial
message.

6.9 Documentation

The Web Application Prototype section sufficiently describes the application
functionality and how to use it. However, there is a need to document the
backend services installation and its APIs. The /docs directory, which is one
of the attachments of this thesis, contains the documentation for all services
in separate directories. The file manual.pdf describes the requirements and
instructions to build and run the service in a Docker container. The file api.pdf
describes the service endpoints and the way to access them.
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Figure 6.2: Welcome screen

Figure 6.3: Bad credentials alert
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Figure 6.4: Using the search field to start the conversation

Figure 6.5: New conversation screen
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Figure 6.6: Sending the initial message

Figure 6.7: Receiving the new message
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Figure 6.8: Successful conversation after the initial message received
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Chapter 7
Evaluation

7.1 IM Platform Evaluation

The implemented Instant Messaging Platform prototype uses the microser-
vices architecture and supports scalability and extensions by design as de-
scribed in Analysis and Design chapter. The extensions can be done differ-
ently based on the purpose. In the case of the chatbots, it may be reasonable
to add a new service handling it because of the different types of the load.
Group chats can be implemented by adding a new conversation type.

The different sendable content can be implemented by adding a new service
responsible for storing it. However, the platform already supports it because
it does not restrict the message content field allowing the frontend to store
everything it can handle and display. All extensions require further analysis,
but the platform’s architecture supports them.

The author designed the backend services to support the features like
multiple devices by storing the end-to-end encrypted messages on the server.
Delivery Service supports multiple devices by having different message chan-
nels for different devices. However, the Web Application prototype needs to
provide a way to share all the keys from the primary device to the device that
logs in, which was not implemented during this thesis.

The application supports all basic features required for the Instant Mes-
saging Platforms. Furthermore, it respects the security by implementing end-
to-end encryption. Another benefit is respecting users’ privacy — the system
does not store any sensitive or private information. It does not require the
username to be linked or linkable information.

The essential feature is also the easy and reliable deployments. Thanks
to the containerized architecture, there is no dependence on the developer’s
machine system during the development, which decreases the probability of
unexpected hidden errors in production.
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7.2 Possible Future Steps

Since the Instant Messaging Platform implemented in this thesis is the proto-
type, it lacks some feature important for IM to be competitive in the market.

One of the mentioned features is, for example, the support of multiple
devices on the frontend. The possible implementation is by getting the QR
code with encoded secret keys. Alternatively, to provide more security —
posting the way of communication with the public key to encrypt all shared
data, which can use the QR code to simplify the process. However, it requires
further investigation of possible risks to find the best solution.

Another critical improvement may be to add the ability to backup the
secrets. If the user loses access to the account or all devices, they can still
access the application and messages on another device. One of the possible
implementations may be to store it in another microservice encrypted with
the key shared with the user, so they can store it in a secure place and use
it for the next login. This implementation will also resolve a problem with
supporting multiple devices by allowing the user to provide this key when
logging in.

One of the most significant improvements is storing the messages in the
queue to deliver the messages for the currently offline user when they are back
online.

Storing the messages in queues will also allow the users to initiate the
communication when the recipient is offline. Because, in the current imple-
mentation, the user does not have any chance to get the shared key for the
initial message, not from the Delivery Service. The shared key problem may
also be resolved by another microservice, which will temporarily store the
shared key until all devices receive it.
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Conclusion

The goal of this thesis was based on the analysis to design and implement
an open source Instant Messaging Platform that will be possible to deploy
on-premise and adjust security mechanisms. It was essential to design the
application using the microservices architecture supporting the scalability and
extensions.

The output of this thesis is the Instant Messaging Platform prototype. Its
implementation uses the microservices architecture with three services sepa-
rated by the purpose: Users Service, Chat Service, and Delivery Service. As
mentioned in the thesis chapters, this implementation supports scalability and
extensions.

The author analyzed some of the popular Instant Messaging Platforms
present on the market and primary security mechanisms related to IM, defined
the functional and non-functional requirements, and described the use cases.
In addition, the author described the selected technologies, documented the
output, and evaluated the solution. The author implemented the Unit Tests
to test the complex logic and tested the API using the Postman tool.

The designed prototype supports the end-to-end encryption to maintain
the users’ conversations security and respects the privacy by not collecting
the personal information. It stores the end-to-end encrypted messages on the
server to support the multiple devices, which the delivery logic also supports.
However, the prototype still has the ways for improvement, and the Evaluation
chapter covers it.
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Appendix A
Acronyms

API Application Programming Interface

CCPA California Consumer Privacy Act

CORS Cross-Origin Resource Sharing

DOM Document Object Model

EU European Union

GDPR General Data Protection Regulation

HTTP Hypertext Transfer Protocol

IM Instant Messaging

IP Internet protocol

IRC Internet Relay Chat

JSON JavaScript Object notation

JWT JavaScript Web Tokens

MAC Media access control

P2P Peer-to-Peer

PII Personally Identifiable Information

SSE Server-Sent Events

SSL Secure Sockets Layers

TLS Transport Layer Security

TTL Time to Live
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A. Acronyms

UI User Interface

URL Uniform Resource Locator

US United States
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Appendix B
Contents of enclosed SD card

readme.txt...................the file with SD card contents description
docs ................................... the directory of documentation

users-service..................the documentation of Users Service
api.pdf.................................the API documentation
manual.pdf..........the instructions to build and run the service

chat-service....................the documentation of Chat Service
api.pdf.................................the API documentation
manual.pdf..........the instructions to build and run the service

delivery-service............the documentation of Delivery Service
api.pdf.................................the API documentation
manual.pdf..........the instructions to build and run the service

src.......................................the directory of source codes
impl........................................implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
DP Volodin Vladyslav 2022.pdf......the thesis text in PDF format
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