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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Všechny body zadání považuji za plně splněné. Výsledkem je systém složený ze 3
mikroslužeb, což není zrovna velké číslo, ale součástí práce byla i podrobná analýza a
nutnost zohlednění problematiky mikroslužeb i instant messaging, takže výsledná
náročnost práce je zcela dostačující.

2. Písemná část práce 90 /100 (A)

Práce je psaná v anglickém jazyce na dobré úrovni. Rozsah je odpovídající, text je vhodně
strukturovaný a srozumitelný. Student správně pracuje s literaturou. Výtky jsou spíše
drobnosti: V seznamu literatury jsou odkazy na SW na Githubu, kde student coby autora
vyplnil ne zrovna čitelný username uživatele, přestože v profilu daného uživatele má
vyplněné celé jméno. Také jsem našel několik překlepů a dalších chyb ("still" namísto
"steal"), které ale nebyly nijak časté nebo závažné.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Výsledkem je funkční systém složený z nezávislých mikroslužeb. Student používá vhodné
aktuální technologie, kód je vhodně strukturovaný, přehledný, testovaný a
zdokumentovaný.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 80 /100 (B)

Zda je možné výslednou aplikaci přímo uplatnit v praxi si nejsem jist, zejména v kontextu
existující komerční konkurence, nicméně může sloužit jako vzor pro jiné obdobné práce s
konkrétním využitím, případně díky otevřené licenci může posloužit jako základ pro
specifické skupiny, které se nechtějí vázat na existující komerční služby a společnosti.

Celkové hodnocení 90 /100 (A)

Student zcela splnil zadání, písemná i nepísemná část práce je na velmi dobré úrovni a
proto i přes nejasné přímé praktické využití hodnotím práci jako výbornou.

Otázky k obhajobě

Uvádíte, že Vaše implementace podporuje pouze soukromé (private) koverzace. Co by
bylo nutné přidat nebo změnit k tomu, aby byly plně podporované skupinové konverzace?
Jaký by byl rozdíl oproti soukromým konverzacím?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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